
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-56 del  26/01/2012

Oggetto Struttura  Oceanografica  Daphne.  Approvazione  accordo 
con l'Università Ca' Foscari di Venezia - Dipartimento di 
Scienze  Ambientali  Informatica  e  Statistica,  per  la 
pubblicazione nella collana "I quaderni di Arpa" dell'opera 
"Ochrophyta. (Phaeophyceae e Xanthophyceae) Ambienti 
di transizione italiani e litorali adiacenti”.

Proposta n.  PDTD-2011-736 del  28/11/2011

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Tibaldi Stefano

Struttura proponente Area Ecosistema Marino - Costiero

Dirigente proponente Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo giorno 26 (ventisei)  gennaio 2012  presso la sede Arpa in Bologna, Via Po, 5, il Direttore 

ad interim della Struttura Oceanografica Daphne, Dott. Stefano Tibaldi, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Struttura  Oceanografica  Daphne.  Approvazione  accordo  con  l'Università  Ca' 

Foscari  di  Venezia  -  Dipartimento  di  Scienze  Ambientali  Informatica  e 

Statistica, per la pubblicazione nella collana "I quaderni di Arpa" dell'opera 

"Ochrophyta. (Phaeophyceae e Xanthophyceae) Ambienti di transizione italiani 

e litorali adiacenti”.

RICHIAMATI:

- l’Accordo di programma, ai sensi dell’art.3 della L.R.44/95, paragrafo 6) attività aggiuntive;

- l’art.  15 della  L.  7 agosto 1990, n. 241, ai  sensi  del  quale le Pubbliche Amministrazioni 

possono concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di 

attività di interesse comune; 

- la  Determinazione  nr.10  del  15/05/2009  avente  ad  oggetto:  “Accordi  di  collaborazione 

nell’ambito  del  progetto  “Validazione  sperimentale  delle  metodiche  di  campionamento  e 

analisi  degli  elementi  di  qualità biologica  per fiumi e acque di transizione ai sensi della 

Direttiva 2000/60/CE”;

RICHIAMATO INOLTRE:

- il Tariffario delle prestazioni di Arpa Emilia Romagna;

PRECISATO:

- che nell’ambito della collaborazione di cui sopra, tra Arpa Emilia-Romagna e Dipartimento 

di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica, dell’Università Ca’- Foscari di Venezia, si è 

evidenziata la mancanza di un testo completo per la classificazione della flora acquatica delle 

acque litoranee e di transizione;

- che  il  Prof.  Adriano  Sfriso,  professore  associato  presso  il  Dipartimento  di  Scienze 

Ambientali, Informatica e Statistica, lo scorso anno ha provveduto alla stesura di un Atlante 

dal titolo “Chlorophyta multicellulari e fanerogame acquatiche” che Arpa Emilia-Romagna 

ha pubblicato all’interno della collana “I quaderni di Arpa”;

- che quest’anno il Prof. Adriano Sfriso ha concluso la stesura di un secondo volume dal titolo 

“Ochrophyta  (Phaeophyceae  e  Xanthophyceae).  Ambienti  di  transizione  italiani  e  litorali 

adiacenti;

- che  Arpa  ritiene  di  interesse  pubblicare  anche  questo  secondo  Atlante  all’interno  della 

propria  collana  editoriale,  quale  strumento  propedeutico  al  riconoscimento  della  flora 

acquatica negli ambienti di transizione italiani e litorali adiacenti;

DATO ATTO:



- che  Arpa  pubblicherà  500  copie  dell’Atlante “Ochrophyta  (Phaeophyceae  e  

Xanthophyceae). Ambienti di transizione italiani e litorali adiacenti”;

- che il volume verrà messo in commercio al prezzo di 25,00 Euro (Iva inclusa);

- che l’Università Ca’ Foscari si è impegnata ad acquistare 80 copie del volume;

PRECISATO:

- che la totalità degli accordi tra Arpa e l’Università Ca’ Foscari di Venezia – Dipartimento di 

Scienze  Ambientali,  Informatica  e  Statistica,  sono  contenuti  nel  “Contratto  di  edizione” 

All.A) al presente atto;

SU PROPOSTA:

- della  dott.ssa  Carla  Rita  Ferrari  Responsabile  dell'Area Ecosistema  Marino Costiero  e  di 

transizione, la quale, ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo approvato 

con DDG 65 del 27/09/2010, ha espresso parere favorevole alla regolarità amministrativa e 

tecnica del presente atto; 

DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 

della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 è la D.ssa Carla Rita Ferrari;

DETERMINA 

1. di  approvare  il  “Contratto  di  edizione”  con  l’Università  Ca’  Foscari  di  Venezia  – 

Dipartimento  di  Scienze  Ambientali,  Informatica  e  Statistica,  All.A)  al  presente  atto, 

relativo alla pubblicazione del volume  “Ochrophyta (Phaeophyceae e Xanthophyceae).  

Ambienti di transizione italiani e litorali adiacenti”, da parte di Arpa;

2. di dare atto che Arpa pubblicherà 500 copie del volume e che lo stesso verrà messo in 

commercio al prezzo di Euro 25,00 (Iva inclusa);

3. di dare atto che l’Università acquisterà 80 copie del volume;

4. di dare atto che l’entrata derivante dal presente provvedimento, ammontante a 2000,00 

Euro (Iva inclusa) e le entrate future derivanti dalla vendita del volume, avente natura di 

“Ricavi  vari”  saranno  contabilizzate  nel  conto  economico  consuntivo  annuale  di 

competenza con riferimento al centro di responsabilità DAPH.

Il Direttore ad interim della 

Struttura Oceanografica Daphne

         (F.to Prof. Stefano Tibaldi)

All.A)Contratto di edizione



CONTRATTO DI EDIZIONE
(ai sensi del D.R. n. 1868 del 05.06.98)

Tra 
l'Università  Ca’  Foscari  Venezia  -  Dipartimento  di  Scienze  Ambientali 
Informatica e Statistica Dorsoduro 2137 – 30123 Venezia   - C.F. 80007720271  
-  di  seguito  denominata  "UNIVERSITA’",  rappresentata  dal  Direttore  del 
Dipartimento  prof. Michele Bugliesi   
e 
ARPA EMILIA ROMAGNA – STRUTTURA OCEANOGRAFICA DAPHNE, 
Via Vespucci 2, 47042 Cesenatico (FC), rappresentato dalla Dr.ssa Carla Rita 
Ferrari,  autorizzata  alla stipula  con Determinazione dirigenziale  2011/496 del 
22/07/2011.

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

1  -  ARPA  EMILIA-ROMAGNA,  si  impegna  a  pubblicare,  nella  collana  “I 
quaderni  di  Arpa”,  l'opera:  “Ochrophyta   (Phaeophyceae  e  Xantophyceae)  – 
Ambienti  di  transizione  italiani  e  litorali  adiacenti”  di  cui  è  autore  il  Prof. 
Adriano  Sfriso  –  professore  associato  presso  il  Dipartimento  di  Scienze 
Ambientali Informatica e Statistica dell’Università Ca’ Foscari - Venezia .
La  pubblicazione  deve  riportare  la  denominazione  dell'Università  e  del 
Dipartimento, il nome dell’autore e il titolo dell'opera.
Le caratteristiche tecniche della pubblicazione sono indicativamente le seguenti: 
n. pagg. 235; formato A4 cm.29,7x21;  tipo di rilegatura:  brossura cucita filo 
refe; copertina stampa 4 colori; peso e caratteristiche della carta: patinata opaca 
da  250gr.
L'autore consegna all'Editore l'opera in stesura definitiva su file. 
L'editore si impegna a pubblicare l'opera entro 2 mesi.

2 -La tiratura è di n.500 copie, immesse in commercio al prezzo di copertina di 
€.25,00 che viene fissato anche in funzione della rinuncia alla corresponsione 
dei  diriti  d’autore.  Non  e’  ammessa  la  riproduzione  dell’opera  su  supporti 
informatici, compreso l’inserimento in banche dati o reti telematiche o la facoltà 
di gestire e divulgare l’opera con tali mezzi.

3 - L'Università si impegna all’acquisto di n. 80 copie per un importo totale da 
versare all'Editore a titolo di contributo alle spese di stampa e pubblicazione di 
€. 2.000,00 (IVA 4% inclusa - come previsto nella tabella A, parte II, punto 35 
DPR 633/72 - In fattura l’IVA deve essere scorporata), che graverà sul capitolo 
"Fondo Ricerca di Ateneo anno 2011”, a disposizione del prof Adriano Sfriso.
La corresponsione del contributo avverrà a pubblicazione avvenuta e consegna 
(con spese a carico dell’Editore) dei volumi previsti dal contratto, su emissione 
di fattura con pagamento da definire. 
Tali  volumi  saranno  destinati  a  scambi  o  alla  diffusione  non  onerosa.

4  -  Il  presente  contratto  riguarda  soltanto  la  prima  edizione  dell’opera.



5 - Il presente contratto è soggetto all'imposta di registro in caso d'uso ai sensi 
del D.P.R. 26.4.1986 n. 131. L'imposta di bollo e’ dovuta solo in caso d’uso, a 
cura  e  spese  della  parte  richiedente  in  quanto  questo  atto  e’  stato  stipulato 
mediante  corrispondenza (DPR 26/10/1972,  n.642, art.24 Tariffa,  Allegato A, 
Parte Seconda)
 

Venezia,  

                   L'Autore   
      (Prof. Adriano Sfriso)
_________________________

Il Direttore del Dipartimento
    (Prof. Michele Bugliesi)
__________________________


